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Republika e Kosovës 
Republika Kosova - Republic of Kosovo 

Qeveria – Vlada - Government  

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës 

Ministarstvo  Životne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture 

Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure 

Departamenti i Planifikimit Hapësinor, Ndërtimit dhe Banimit - Odeljenje za Prostorno Planiranje, 
Izgradnju i Stanovanje-Department of Spatial Planning, Construction and Housing 

FORMULARI I APLIKIMIT PËR NËN-PROJEKTIN 
“RENOVIMI I SHTËPIVE PRIVATE PËR FAMILJE APO INDIVIDËT E CENUESHËM” 

NË KUADËR TË PROJEKTIT “BANIMI SOCIAL ADEKUAT” NË KOSOVË 

Kodi i nënprojektit: _______________________________ 

PJESA 1: INFORMACIONET E APLIKUESIT 
1. Komuna:
2. Adresa:
3. Personi kontaktues / Njësia e Implementimit të Projektit (NjIP):

4. Pozita:
5. Email:
6. Numri i telefonit:

[Për t'u plotësuar nga NjMP / MMPHI]

[Shënoni emrin e Komunës]

[Specifikoni adresën e Komunës]

[Shënoni emrin e personit kontaktues të caktuar nga Komuna/NjIP]

[Specifikoni pozitën e personit kontaktues brenda Komunës/NjIP-së]

[Shënoni email-in e personit kontaktues]

[Shënoni numrin e telefonit të personit kontaktues]
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PJESA 2: FUSHËVEPRIMI I NËN-PROJEKTIT 
7. Renovimi i shtëpive private për familje ose individë në nevojë

7.1 Përmbledhje e shtëpive private të propozuara për renovim përmes nënprojektit 

Numri total i parashikuar i shtëpive private që do të 
renovohen 

Shënoni numrin e 
parashikuar:  

Numri total i vlerësuar i familjeve që banojnë në shtëpitë 
private që do të renovohen 

Shënoni numrin e 
parashikuar: 

Numri total i vlerësuar i individëve që banojnë në shtëpitë 
private që do të renovohen 

Shënoni numrin e 
parashikuar: 

7.2 Plotësoni parametrat kryesorë për renovimin e shtëpive private të përshkruara në pikën 7.1 

(Zgjidhni opsionin përkatës dhe/ose jepni informacionin e kërkuar) 
Shënoni 
numrin total të 
parashikuar 

7.2.1. Vendndodhja e shtëpive 
private: 

☐ Urbane:
☐ Sub-urbane:
☐ Rurale:

7.2.2 Statusi i pronësisë së 
parcelave ku ndodhen shtëpitë 
private: 

☐ Po – Familja/individi mund të paraqesë
certifikatë pronësie
☐ Jo – Familja/individi nuk mund të paraqesë
certifikatë pronësie
☐ Jo – Familja/individi jeton në truallin e dikujt
tjetër
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7.2.3.1 Statusi i 
pronësisë së shtëpive 
private: 

☐ Po – Shtëpia është në pronësi të
familjes/individit që bën kërkesën
☐ Jo – Shtëpia nuk është në pronësi të
familjes/individit që bën kërkesën

7.2.3.2 Statusi i 
legalizimit të shtëpive 
private: 

☐ Po – Shtëpia është legalizuar
☐ Jo – Shtëpia nuk është legalizuar
☐ Shtëpia është në proces legalizimi

7.2.4 Numri i dhomave në 
shtëpi1: 

☐ Një dhomë
☐ Dy dhoma
☐ Tre dhoma
☐ Katër+ dhoma

7.2.5 Shtëpitë që kanë përfituar 
nga Fondi i Kosovës për 
Efiçiencë të Energjisë (FKEE), 
nëse ka të dhëna të 
disponueshme: 

☐ Po
Shënoni detaje më poshtë mbi vitet dhe nivelin e 
ndërhyrjeve:  

☐ Jo:

1 “Dhomë” konsiderohet dhoma e gjumit, dhoma e ndenjes, dhoma e ngrënies, kuzhina, dhoma e 
bodrumit dhe dhoma të tjera të veçanta që përdoren nga familja për jetesë. “Dhomë” nuk përfshin banjën 
ose tualetin. 

Zee
Line

Zee
Line
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7.2.6 Qasja në sistemin e 
kanalizimeve: 

☐ I kyçyur në kanalizimin publik / komunal /
rezervuarin septik
☐ Nuk ka sistem kanalizimesh në dispozicion

7.2.7 Sistemi i ngrohjes: 
☐ Ngrohje qendrore – Ngrohje komunale /
individuale / me sobë druri ose ngrohje e
ngjashme
☐ Nuk ka sistem ngrohjeje në dispozicion

7.2.8 Furnizimi me energji 
elektrike: 

☐ I lidhur me rrjetin qendror të energjisë / panelet
diellore ose burime alternative
☐ Pa qasje

7.2.9 Furnizimi me ujë: 
☐ I lidhur me infrastrukturën
publike/komunale/pus privat
☐ Nuk ka qasje të disponueshme

7.2.10 Menaxhimi i mbeturinave: 
☐ Qasja në shërbimet e mbledhjes dhe asgjësimit
të mbeturinave
☐ Nuk ka sistem për mbledhjen ose asgjësimin e
mbeturinave

7.2.11 Qasje në 
telekomunikacion: 

Internet/ Celular/ Fiks ☐ Po
☐ Jo

7.2.12 Vlerësimi i përgjithshëm i 
qasshmërisë – Afërsia me 
transportin, shërbimet dhe 
objektet publike: 

Qasje në rrugë publike: ☐ Po
☐ Jo

Qasja në stacionet e autobusëve: ☐ Po
☐ Jo

Qasja në shtigjet për këmbësorë 
ose korsitë e biçikletave (p.sh., 
skuterët/biçikletat elektrike): 

☐ Po

☐ Jo

Qasja në shërbimet shëndetësore, 
arsimore dhe të kujdesit: 

☐ Po
☐ Jo

Qasje në hapësira publike, zona të 
gjelbra, dyqane dhe shërbime aty 
pranë që mbështesin jetën 
komunitare 

☐ Po

☐ Jo

Vendndodhje e largët ose e izoluar 
e strehimit: 

☐ Po
☐ Jo

7.2.13 Vlerësim i përgjithshëm i 
sigurisë së mjedisit jetësor: Ndriçimi publik: ☐ Po

☐ Jo
Qasshmëria për personat me 
nevoja të veçanta: 

☐ Po
☐ Jo

Masa të tjera sigurie në dispozicion (Shënoni 
detaje):  

Komente shtesë (nëse ka): 
Jepni detaje:  
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PJESA 3: DETAJET E NËN-PROJEKTIT 
8. Kontributi i nën-projektit në zbatimin e politikave dhe strategjive të Qeverisë dhe të

nivelit lokal në fushën e banimit

Përputhja e nënprojektit me: 

Shënoni opsionet përkatëse më poshtë: 
☐ Strategjitë/programet/planet lokale në zonën përkatëse

[Jepni detaje:

           ] 
☐ Strategjitë kombëtare:

☐ Strategjia dhe Plani Kombëtar për Zhvillim 2030 (SKZH)2.
☐ Strategjia për Mbrojtjen nga Dhuna në Familje dhe Dhuna
ndaj Grave (2022-2026)3.
☐ Strategjia për Avancimin e të Drejtave të Komuniteteve
Rom dhe Ashkali në Republikën e Kosovës 2022-20264.
☐ Strategjia për Ndryshimet Klimatike 2019-20285.
☐ Strategjia e Energjisë e Republikës së Kosovës 2022-
20316.

☐ Listoni ndonjë strategji/politikë tjetër relevante që nuk është
përmendur më sipër (nëse ka):
[Jepni detaje:

           ] 

9. Numri i përgjithshëm i parashikuar i familjeve dhe individëve të cenueshëm në
komunë që kanë nevojë për përmirësime në shtëpitë private

9.1. Shënoni informacion mbi numrin e përgjithshëm të parashikuar të familjeve dhe 
individëve të cenueshëm në komunë, të cilët kanë nevojë për përmirësime në 
shtëpi (renovim), sipas të dhënave në dispozicion (p.sh., dosjet e kërkesave) në 
komunë 

9.1.1 Numri total i parashikuar Numri i parashikuar i familjeve Numri i parashikuar i individëve 

2 https://kryeministri.rks-gov.net/wp-content/uploads/2023/03/SKZHP-2030-dokumenti-i-dizajnuar.pdf 
3 https://abgj.rks-gov.net/assets/cms/uploads/files/ALB-Strategjia-Kombe%CC%88tare-pe%CC%88r-Mbrojtje-nga-Dhuna-
ne%CC%88-Familje-dhe-Dhuna-ndaj-Grave-2022-%E2%80%93-2026.pdf 
4 https://kryeministri.rks-gov.net/wp-content/uploads/2023/05/Strategjia-per-avansimin-e-te-drejtave-te-komuniteteve-rom-dhe-ashkali-ne-
Republiken-e-Kosoves-2022-2026-dhe-Plani-i-veprimit-2022-2024.pdf 
5 https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=29356 
6 https://kryeministri.rks-gov.net/wp-content/uploads/2023/03/Strategjia-e-Energjise-e-Republikes-se-Kosoves-2022-2031.pdf 

[Vendos numrin] [Vendos numrin] 
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9.2. Shënoni informacion të detajuar mbi aspektet e mëposhtme në lidhje me 
përfituesit potencialë të cenueshëm 7 të cilët do të përfitojnë drejtpërdrejtë nga 
renovimi i shtëpisë, sipas këtij nën-projekti, sipas të dhënave në dispozicion 
(p.sh., dosjet e kërkesave) në komunë 

9.2.1 Numri total i parashikuar 
Referojuni pikës 7.1 më sipër dhe listës 
paraprake ose përfundimtare të përfituesve të 
mundshëm në nevojë të bashkangjitur në këtë 
aplikim për nënprojekt. 

Numri i parashikuar i 
familjeve 

Numri i parashikuar i 
individëve 

9.2.2 Kategoritë e cenueshme 
Numri i individëve dhe/ose familjeve që mund të 
regjistrohet në më shumë se një kategori nëse 
plotësojnë kriteret për kategori të shumta të 
listuara më poshtë 

Numri i parashikuar i 
familjeve 

Numri i parashikuar i 
individëve 

a. Familje ose individ me gjendje jo të mirë
ekonomike; përfitues të asistencës sociale për
të paktën një vit, dhe përfitues me të ardhura
mujore deri në 100 euro për anëtar të familjes;
b. Familje të mëdha me shumë fëmijë dhe
familje me një prind;
c. Të papunët;
d. Viktimat e dhunës në familje;
e. Viktimat e trafikimit me qenie njerëzore;
f. Gratë dhe burrat viktima të luftës;
g. Familjet e dëshmorëve, të të zhdukurve të
UÇK-së;
h. Invalidët e UÇK-së të cilët janë në gjendje të
rëndë ekonomike;
i. Invalidët civilë të luftës dhe familjet e ngushta
të viktimave civile të luftës, personave të
zhdukur, viktimave të trafikimit;
j. Të rinjtë;
k. Të moshuarit;
l. Personat me nevoja të veçanta;
m. Refugjatët dhe azilkërkuesit, të zhvendosurit,
të riatdhesuarit;
n. Komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian;
o. Fëmijët bonjakë apo pa përkujdesje
prindërore pasi dalin nga shtëpitë e strehimit të
fëmijëve; dhe
f. Familje me kryefamiljare gra.
9.2.3 Situata ekonomike8 
Numrat mund të regjistrohen vetëm një herë në 
kategorinë përkatëse, e cila do të tregojë numrin 
total. 

Numri i parashikuar i 
familjeve 

Numri i parashikuar i 
individëve 

a. Kategoria I – të varfër ekstrem
b. Kategoria II – të varfër
TOTALI 

7Një përfitues i mundshëm për nën-projektin e komunës është një individ ose familje në nevojë, siç është listuar në pikën 9.2.2 
Kategoritë e cenueshme, dhe i cili do të përfitojë drejtpërdrejt nga zbatimi dhe rezultatet e nën-projektit të komunës, duke 
përfituar potencialisht mbështetje për renovimin e shtëpisë nga ky nën-projekt. 
8 Komuna përgjegjëse, në bashkëpunim me Qendrën për Çështje Sociale, do të vlerësojë gjendjen ekonomike të përfituesve, 
duke përdorur verifikimin e të ardhurave ose një test varfërie, në përputhje me legjislacionin. 

[Vendos numrin] [Vendos numrin] 

[Vendos numrin] 

[Vendos numrin] [Vendos numrin] 

[Vendos numrin] [Vendos numrin] 
[Vendos numrin] [Vendos numrin] 
[Vendos numrin] [Vendos numrin] 
[Vendos numrin] [Vendos numrin] 

[Vendos numrin] [Vendos numrin] 

[Vendos numrin] [Vendos numrin] 

[Vendos numrin] [Vendos numrin] 

[Vendos numrin] [Vendos numrin] 

[Vendos numrin] [Vendos numrin] 

[Vendos numrin] [Vendos numrin] 

[Vendos numrin] [Vendos numrin] 
[Vendos numrin] [Vendos numrin] 
[Vendos numrin] [Vendos numrin] 

[Vendos numrin] [Vendos numrin] 

0 0
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9.2.4 Struktura familjare 
Numrat mund të regjistrohen vetëm një herë në 
kategorinë përkatëse, gjë që do të tregojë 
numrin total. 

Numri i parashikuar i 
familjeve 

Numri i parashikuar i 
individëve 

a. Individ NUK APLIKOHET 
b. Çiftet të reja/Familje të vogla
c. Familje të mëdha me shumë fëmijë
d. Familje me një prind
e. Familje me kryefamiljare gra
f. Të moshuarit
TOTALI 
9.2.5 Karakteristikat gjinore 
Numrat mund të regjistrohen vetëm një herë në 
kategorinë përkatëse, e cila  do të tregojë 
numrin total. 

Numri i vlerësuar i individëve 

a. Femra
a.1 numri i atyre me dokumente pronësie

banimi, qoftë ekskluzivisht ose bashkërisht në 
emrat e tyre. 
b. Meshkuj
TOTALI (a. dhe b. / Femra dhe Meshkuj) 

10. Përmbledhje e sfidave aktuale të Komunës në renovimin e shtëpive private për i
për familjet dhe individët më të cenueshëm dhe më të varfër, si dhe përfitimet
kryesore të pritura si rezultat i zbatimit të masave të nën-projektit

10.1. Shënoni një përmbledhje të sfidave aktuale të Komunës në renovimin e shtëpive 
private për familjet dhe individët më të cenueshëm dhe më të varfër (p.sh., 
mungesa e fondeve, pengesat burokratike, mungesa e fuqisë punëtore të 
kualifikuar dhe materialeve të ndërtimit, rritja e kostove të materialeve, mungesa 
e ndërgjegjësimit publik për ndihmën në dispozicion, barrierat kulturore dhe të 
komunikimit), duke iu referuar të dhënave statistikore përkatëse dhe 
dokumenteve të tjera në dispozicion, kur është e aplikueshme (Maksimumi 250 
fjalë)  

[

                     ] 

[Vendos numrin] 
[Vendos numrin] [Vendos numrin] 

[Vendos numrin] [Vendos numrin] 
[Vendos numrin] [Vendos numrin] 
[Vendos numrin] [Vendos numrin] 
[Vendos numrin] [Vendos numrin] 
[Vendos numrin] [Vendos numrin] 

[Vendos numrin] 

[Vendos numrin] 

[Vendos numrin] 
0
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10.2. Përshkruani përfitimet kryesore të parashikuara të masave të nën-projektit të 
propozuara nga Komuna, duke zgjedhur opsionet përkatëse dhe/ose duke 
shtuar çdo propozim shtesë. 

☐ Përmirësimi i kushteve të jetesës: Renovimi i shtëpive sipas standardeve të
përshtatshme kombëtare i përgjigjet nevojave të banorëve dhe siguron ambiente të
sigurta jetese.
☐ Proceset e projektimit të shtëpive dhe përzgjedhjes së përfituesve pa diskriminim
dhe të ndjeshme ndaj gjinisë:

☐ 1. Projekti i renovimit të shtëpisë do të përfshijë, ndër të tjera:
☐ 1.1 Karakteristika që rrisin sigurinë dhe janë të arritshme, materiale jo-
toksike dhe sisteme efiçiente ndriçimi dhe ventilimi për mirëqenien e të
gjithë banorëve.
☐ 1.2 Një dizajn shtëpie i adaptueshëm që lejon ndarjen e barabartë të
përgjegjësive midis anëtarëve të familjes, duke akomoduar njëkohësisht
nevojat dhe situatat e ndryshme të jetës.
Karakteristikat kryesore përfshijnë, ndër të tjera: 

☐ 1.2.1 Rekomandimet për dizajnin e brendshëm të shtëpive
ekzistuese përfshijnë krijimin e dhomave të konvertueshme (p.sh.,
transformimin e një zyre në një dhomë lojërash) ose projektimin e
hapësirave për përdorim të shumëfishtë (p.sh., një kuzhinë e hapur
ose gjysmë-e-hapur e lidhur, por e ndarë nga zona e ndenjes ose
ngrënies), si dhe përfshirja e hapësirave të jashtme private (p.sh.,
tarraca).
☐ 1.2.2 Rekomandime për ridizajnimin e zonave të kalimit, aty ku
është e mundshme, siç janë koridoret dhe shkallët për të
përmirësuar kushtet klimatike dhe për të siguruar përdorime
plotësuese për ambientet e brendshme (p.sh., zona për lojëra
fëmijësh, kafshë shtëpiake ose gjelbërim).
☐ Propozime të tjera të përshtatura për nevojat e nën-projektit:

[Shënoni propozime shtesë:] 

☐ 2. Kriteret për përzgjedhjen e përfituesve do t’i japin përparësi individëve dhe
familjeve më të cenueshme dhe të nënpërfaqësuara, me fokus te gratë dhe
vajzat në situata të cenueshme, përfshirë familjet me kryefamiljare gra, gratë e
varura ekonomikisht dhe me të ardhura të ulëta, femrat e pamartuara, nënat
vetushqyese, viktimat e dhunës në familje dhe dhunës me bazë gjinore, si dhe
gratë e moshuara. Mbështetja publike për përmirësimin e kushteve të banimit do
të marrë parasysh rrethanat individuale dhe cenueshmëritë specifike

☐ Zbatimi i praktikave të qëndrueshme mjedisore: Projekti i renovimit do të
integrojë dizajne me efikasitet energjetik dhe rezistente ndaj klimës, do të përdorë
materiale të renovueshme dhe me karbon të ulët, si dhe do të zbatojë teknologji që
kursejnë energji.
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☐ Vendosja e procedurave të përzgjedhjes së përfituesve komunalë: Komuna do
të krijojë dhe zbatojë procedura për të siguruar një përzgjedhje të drejtë, transparente,
të ndjeshme ndaj gjinisë dhe jo-diskriminuese të përfituesve për rindërtimin e shtëpisë,
të mbështetur nga një komunikim në kohë dhe i synuar me individët që kanë nevojë
për banim.

☐ Përfitime të tjera të propozuara, të përshtatura me nevojat  e nën-projektit:
[Shënoni përfitime shtesë duke përfshirë masat përkatëse të përshtatura për nën-
projektin] 

          ] 

11. Përshkrim i shkurtër i zbatimit të nën-projektit

11.1 Kohëzgjatja e nën-projektit (në muaj): _________________________________ 

11.2 Përshkruani fazat kryesore, kohëzgjatjen e parashikuar dhe çdo moment të 
rëndësishëm (p.sh., planifikimin, prokurimin, ndërtimin, mbikëqyrjen dhe 
përfundimin). 

11.2.1 Faza e Planifikimit dhe Projektimit (Kohëzgjatja:  ): 

[Shënoni detajet 

 ] 

11.2.2 Faza e Prokurimit (Kohëzgjatja: ): 
[Shënoni detaje: 

 ] 

11.2.3 Faza e Ndërtimit dhe Mbikëqyrjes (Kohëzgjatja: ): 
[Shënoni detaje: 

         ] 

Shënoni numrin e muajve

Shënoni numrin e muajve

Shënoni numrin e muajve
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11.2.4 Faza e Përfundimit dhe Dorëzimit (Kohëzgjatja ): 
[Shënoni detaje: 

] 

11.3 Specifikoni çdo rrezik të rëndësishëm social, mjedisor, klimatik dhe operativ dhe 
masat zbutëse të parashikuara si rezultat i zbatimit të nënprojektit. 

Përpiloni një listë me deri në pesë (5) 
rreziqe të rëndësishme sociale, mjedisore, 
klimatike dhe operacionale. 

Masat parandaluese të propozuara 

PJESA 4: KËRKESAT PËR FINANCIM  
12 Kostoja totale e vlerësuar e nënprojektit (EUR): [Vendosni koston totale, duke 

përfshirë burimet qeveritare, komunale ose burime të tjera, nëse ka] 

______________________________________ 

13 Shuma e kërkuar nga Financuesi - MESPI (EUR):_________________________ 

14 Buxheti/viti i disponueshëm i Komunës dhe planet e ardhshme (EUR): 

__________________________________ 

15 Burime të tjera financimi në EUR (nëse ka): 

___________________________________ 

16 Arsyetimi për fondet e kërkuara: 

____________________________________________ 

[Shënoni detaje për përcaktimin e kostove: 

                     ] 

Shënoni numrin e muajve

[Tregoni rrezikun e identifikuar]

[Tregoni rrezikun e identifikuar]

[Tregoni rrezikun e identifikuar]

[Tregoni rrezikun e identifikuar]

[Tregoni rrezikun e identifikuar]

[Shënoni masën përkatëse parandaluese]

[Shënoni masën përkatëse parandaluese]

[Shënoni masën përkatëse parandaluese]

[Shënoni masën përkatëse parandaluese]

[Shënoni masën përkatëse parandaluese]
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PJESA 5: KAPACITETET MENAXHUESE 

17 Në këtë pjesë, ofroni informacionin e mëposhtëm: 

⇒ Numri indikativ i personelit të propozuar për nën-projektin, përfshirë personelin e
planifikuar të NjIP-së: [____________________]

⇒ Për secilën pozicion, plotësoni informacionin e kërkuar më poshtë:

Titulli i 
pozicionit 

Përvojë minimale relevante për 
nën-projektin, përfshirë vitet. 

Lloji i 
angazhimit Statusi i punësimit 

[Shënoni 
pozitën]:  

[Shënoni përvojën përkatëse, 
duke përfshirë vitet:] Zgjidh: 

☐ Orar i plotë

☐ Gjysmë-orar

Zgjidh: 

☐ Staf internal

☐ I punësuar

☐ Do të punësohet /
kontraktohet

[Shënoni 
pozitën]:  

[Shënoni përvojën përkatëse, 
duke përfshirë vitet:] Zgjidh: 

☐ Orar e plotë

☐ Gjysmë-orar

Zgjidh: 

☐ Staf internal

☐ I punësuar

☐ Do të punësohet /
kontraktohet

[Shënoni 
pozitën]:  

[Shënoni përvojën përkatëse, 
duke përfshirë vitet:] Zgjidh: 

☐ Orar e plotë

☐ Gjysmë-orar

Zgjidh: 

☐ Staf internal

☐ I punësuar

☐ Do të punësohet /
kontraktohet

[Shënoni 
pozitën]: 

[Shënoni përvojën përkatëse, 
duke përfshirë vitet:] 
 

Zgjidh: 

☐ Orar e plotë

☐ Gjysmë-orar

Zgjidh: 

☐ Staf internal

☐ I punësuar

☐ Do të punësohet /
kontraktohet

[Shënoni 
pozitën]: 

[Shënoni përvojën përkatëse, 
duke përfshirë vitet:] 
 

Zgjidh: 

☐ Orar e plotë

☐ Gjysmë-orar

Zgjidh: 

☐ Staf internal

☐ I punësuar

☐ Do të punësohet /
kontraktohet

[Shënon numrin]
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18 Kapaciteti i prokurimit 
Në këtë pjesë, shënoni informacionin e mëposhtëm: 

⇒ Numri tregues i personelit të propozuar për nënprojektin:[Shënoni numrin]
⇒ Për secilin pozicion do të specifikohen të dhënat e mëposhtme:

Titulli i pozicionit Lloji i angazhimit Statusi i Punësimit 

[Shënoni pozitën]:  
Zgjidh: 
☐ Orar i plotë
☐ Gjysmë-orar

Zgjidh: 
☐ Staf internal
☐ I punësuar
☐ Do të punësohet /
kontraktohet

[Shënoni pozitën]:  
Zgjidh: 
☐ Orar i plotë
☐ Gjysmë-orar

Zgjidh: 
☐ Staf internal
☐ I punësuar
☐ Do të punësohet /
kontraktohet

[Shënoni pozitën]:  
Zgjidh: 
☐ Orar i plotë
☐ Gjysmë-orar

Zgjidh: 
☐ Staf internal
☐ I punësuar
☐ Do të punësohet /
kontraktohet

19 Kontrata (kornizë) të disponueshme për aktivitetet e projektit, mbikëqyrjes dhe 
shërbimeve të ngjashme 

9Shërbimet e projektimit dhe mbikëqyrjes do të jepen me kontratë dhe nuk mund të kryhen nga stafi i 
komunës. 

Lloji i kontratave9 Zgjidhni opsionin përkatës Periudha e 
vlefshmërisë 
(muaj/vit) 

Kontratë për  projektim 
(shërbime profesionale 
inxhinierike) 

Po  Jo  Pjesërisht     Nuk aplikohet 
☐ ☐ ☐ ☐

Shënoni detaje nëse pjesërisht 
___________________________________ 

Kontratë për 
mbikëqyrje 

Po  Jo  Pjesërisht     Nuk aplikohet 
☐ ☐ ☐ ☐
Shënoni detaje nëse pjesërisht 
____________________________________ 



12 

PJESA 6: NDIKIMI SOCIAL DHE MJEDISOR 
20 Rënia e pritur në përqindje e nevojave/kërkesës së përgjithshme për përmirësim të 
shtëpive private midis popullsisë më të cenueshme dhe më të varfër në komunë si 
rezultat i drejtpërdrejtë i zbatimit të nën-projektit 

Treguesi i Ndikimit Referencë Shënoni të 
dhënat 

20.1 Ulja e pritur e përqindjes 
së  nevojave/ kërkesës së 
përgjithshme për përmirësim 
të shtëpive private ndërmjet 
popullsisë më të cenueshme 
dhe më të varfër  

Llogaritja e përqindjes = 
Numri i përgjithshëm i vlerësuar i individëve 
potencialë që përfitojnë drejtpërdrejt nga 
nën-projekti (e detajuar në PJESËN 3, pika 
9.2.1) pjesëtohet me numrin e përgjithshëm 
të vlerësuar të individëve të cenueshëm që 
kanë nevojë për rindërtim të shtëpive(e 
përcaktuar në PJESËN 3, pika 9.1.1) dhe 
rezultati më pas shumëzohet me 100. 

Shënoni %: 
__________ 

21 Përqindja e parashikuar e përfitueseve femra të prekura nga nën-projekti 

Indikatori i Ndikimit Referencë Shënoni të 
dhënat 

21.1 Përqindja e pritur e 
përfitueseve femra të 
nënprojektit 

Llogaritja e përqindjes = 
I/E/Të/Tënumri i përgjithshëm i vlerësuar i 
përfituesve të mundshëm femra dhënë 
në SEKSIONIN 3, Pika 9.2.5 a. 
Femra pjesëtohet menumri i 
përgjithshëm i vlerësuar i individëve 
potencialë që përfitojnë drejtpërdrejt 
nga nënprojektitë dhënë në SEKSIONIN 3, 
Pika 9.2.1, dhe më pas rezultati shumëzohet 
me 100. 

Shënoni %: 
__________ 

Kontrata të tjera të 
shërbimeve të 
ndërlidhura që do të 
shtohen, sipas nevojës 

Po  Jo  Pjesërisht     Nuk aplikohet 
☐ ☐ ☐ ☐
Shënoni detaje nëse pjesërisht 
____________________________________ 
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22 Ndikimi Social (p.sh., përmirësimi i kushteve të jetesës, zvogëlimi i mungesës 
së njësive të banimit dhe cenueshmërisë). 

Përshkruani ndikimin social të pritur të nën-projektit Zgjidhni opsionin përkatës 
22.1 Parandalimi dhe zvogëlimi i mungesës së 
banimit dhe pasigurisë së përgjithshme të banimit për 
individët dhe familjet në rrezik të lartë varfërie, 
dëmtimi ose diskriminimi përmes masave të sigurisë 
dhe stabilitetit afatgjatë të banimit, siç janë 
dokumentet e pronësisë, veçanërisht për anëtaret 
femra të familjes në nevojë. 

Po    Jo   Pjesërisht  Nuk aplikohet 
☐ ☐ ☐ ☐

22.2 Ulje e cenueshmërisë, duke përfshirë varfërinë 
energjetike dhe shqetësimet shëndetësore, për 
individët dhe familjet më të cenueshme dhe të 
nënpërfaqësuara që jetojnë në shtëpitë e tyre private 
duke përdorur materiale jo-toksike dhe miqësore me 
mjedisin, elementeve të qasshmërisë dhe 
teknologjive për kursimin e energjisë gjatë punimeve 
të renovimit. 

Po    Jo   Pjesërisht  Nuk aplikohet 

☐ ☐ ☐ ☐

22.3 Jeta me dinjitet për anëtarët e familjes arrihet 
përmes ofrimit të hapësirave dhe kushteve të banimit 
të sigurta, të aksesueshme dhe të përshtatshme, që i 
përgjigjen nevojave të tyre specifike, së bashku me 
përmirësimin e qasjes në shërbime dhe infrastrukturë 
thelbësore. 

Po    Jo   Pjesërisht  Nuk aplikohet 

☐ ☐ ☐ ☐

Të tjera/komente: 

23 Ndikimi mjedisor dhe zgjidhjet e qëndrueshme ndaj ndryshimeve klimatike 

Ndikimi mjedisor i pritshëm i nën-projektit dhe zgjidhjet e 
qëndrueshme ndaj ndryshimeve klimatike 

Zgjidhni opsionin përkatës 

23.1 Renovimi i shtëpive parandaloi shkatërrimin e 
habitatit. 

Po  Jo   Pjesërisht  Nuk aplikohet 
☐ ☐ ☐ ☐

23.2 Ndikimi mjedisor minimizohet përmes përdorimit të 
materialeve të qëndrueshme, siç janë betoni me përmbajtje 
të ulët karboni, produktet me emetime të ulëta dhe 
materialet e ricikluara ose të siguruara në mënyrë të 
përgjegjshme. 

Po  Jo   Pjesërisht  Nuk aplikohet 
☐ ☐ ☐ ☐

23.3 Ulja e ndikimit dhe ndotjes në deponi përmes zbatimit 
të sistemeve të menaxhimit të mbeturinave dhe asgjësimit 
të përgjegjshëm të mbeturinave. 

Po  Jo   Pjesërisht  Nuk aplikohet 
☐ ☐ ☐ ☐

23.4 Ndotja akustike në shtëpitë private, veçanërisht ato të 
lokalizuara në zona me popullsi të dendur, zvogëlohet 
duke përdorur materiale izoluese të zhurmës, duke 
përfshirë mure të izoluara dhe dritare me xham (të 
trefishtë). 

Po  Jo   Pjesërisht  Nuk aplikohet 
☐ ☐ ☐ ☐
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23.5 Përmirësimi i cilësisë së ajrit në shtëpi duke përdorur 
materiale jo-toksike dhe me emetim të ulët dhe duke 
zbatuar sisteme ventilimi të projektuara mirë. 

Po  Jo   Pjesërisht  Nuk aplikohet 

☐ ☐ ☐ ☐
23.6 Zvogëlim i konsumit të burimeve dhe ulje e kostove 
përkatëse përmes integrimit të teknologjive dhe sistemeve 
kursyese të energjisë dhe efikase në përdorimin e ujit në 
fazën e projektimit, punimet e renovimit dhe operimin. 

Po  Jo   Pjesërisht  Nuk aplikohet 
☐ ☐ ☐ ☐

23.7 Reduktim i nevojës për sisteme të ngrohjes dhe 
ftohjes nëpërmjet përmirësimit të ventilimit natyror dhe 
rritjes së efikasitetit energjetik. 

Po  Jo   Pjesërisht  Nuk aplikohet 
☐ ☐ ☐ ☐

Të tjera / komente: 

PJESA 7: Të dhëna mbi parakushtet e përmbushura dhe kufizimet e mbetura 

Lista e kontrollit Zgjidhni një opsion përkatës 

Trualli në të cilin ndodhet shtëpia private është i lirë 
nga çdo pengesë dhe ka një regjistër të 
gjurmueshëm pronësie (certifikatë pronësie). 

Po    Jo   Pjesërisht   Nuk aplikohet 

☐ ☐ ☐ ☐
Nëse pjesërisht, shënoni numrin e 
shtëpive _________________________ 
dhe identifikoni rastet përkatëse në 
Shtojcën 1 të bashkëngjitur 

Shtëpia është në pronësi të individit ose familjes që 
mund të përfitojë potencialisht nga mbështetja 
publike për përmirësimin (renovimin) e shtëpisë. 

Po    Jo   Pjesërisht   Nuk aplikohet 

☐ ☐ ☐ ☐
Nëse pjesërisht,  shënoni numrin e 
shtëpive _______________________ 
dhe identifikoni rastet përkatëse në 
Shtojcën 1 të bashkëngjitur 

Të tjera, specifikoni: 
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SHTOJCA 1: Parametrat kryesorë për secilën dosje/kërkesë individuale të 
regjistruar në komunë që ka nevojë për renovim të shtëpisë përmes këtij nën-
projekti.10 

Jepni detaje për secilën shtëpi private duke shënuar opsionet përkatëse dhe/ose duke 
dhënë informacionin e kërkuar: 
Shënoni numrin e dosjes së kërkesës nga lista e përfituesve të mundshëm të familjeve dhe 
individëve:______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
Adresa e shtëpisë: 
Shënim: Mund të përfshijë 
numrin e shtëpisë, si dhe një 
adresë vendndodhjeje/link nga 
Google Maps 

Specifikoni adresën:  

(Zgjidhni opsionin përkatës dhe/ose shënoni informacionin e kërkuar) 

1. Vendndodhja e shtëpisë
private:

☐ Urbane:
☐ Sub-urbane:
☐ Rurale:

2. Numri aktual i anëtarëve të
familjes, me ndarje gjinore:

Specifikoni numrin e anëtarëve: _________________________ 

Specifikoni numrin e individëve femra: ____________________ 

Specifikoni numrin e individëve meshkuj: __________________ 

3. Kushtet ekonomike sipas
dosjes së kërkesës:

☐ Kategoria I – të
varfër ekstrem

Shënoni detaje:  

☐ Kategoria II – të
varfër

4. Statusi i pronësisë së truallit
ku ndodhet shtëpia që ka nevojë
për renovim:

☐ Po – Familja/individi mund të paraqesë certifikatë pronësie
Dëshmia e pronësisë duhet të paraqitet si shtojcë
☐ Jo – Familja/individi nuk mund të paraqesë certifikatë
pronësie
☐ Jo – Familja/individi jeton në truallin e dikujt tjetër

5. Statusi i pronësisë së
shtëpisë:

☐ Po – Shtëpia është zyrtarisht në pronësi të
familjes/individit/familjeve kërkuese.
Dëshmia e pronësisë duhet të paraqitet si shtojcë
☐ Jo – Shtëpia nuk është zyrtarisht në pronësi të
familjes/individëve kërkues.
Jepni komente:

10 Shtoni sa më shumë shtëpi të jetë e mundur që i nënshtrohen renovimit të shtëpive familjare përmes nën-
projektit, duke ndjekur formatin e dhënë.
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6. Posedimi i dokumentit të
legalizimit:

Shënoni detaje:  

7. Madhësia dhe numri i
dhomave në shtëpi11

Shënoni sipërfaqen bruto - madhësia në m2: 
_____________________ 
☐ Një dhomë
☐ Dy dhoma
☐ Tre dhoma
☐ Katër+ dhoma

8. Viti/periudha e ndërtimit të
shtëpisë:

Shënoni detaje:  

9. Vlera treguese e shtëpisë,
nëse është e disponueshme:

Shënoni detaje: 

10. Studimi gjeodezik-topografik
i vendndodhjes ku ndodhet
shtëpia për zhvillimin e
nënprojektit

☐ Po – për t'u ofruar
☐ Jo

11. Vlerësim i dukshëm
strukturor, nëse ka:
Shënim: Nëse keni, jepni foto të
fundit nga brenda dhe jashtë
shtëpisë.

Shënoni detaje:  

12. Kapacitetet e infrastrukturës
dhe shërbimeve ekzistuese,
nëse ka të dhëna të
disponueshme:

Jepni detaje mbi kapacitetet e infrastrukturës dhe shërbimeve 
ekzistuese (p.sh., shkallët e rrjedhjes së ujit, kapacitetet e 
ngarkesës së energjisë elektrike, kapaciteti i kanalizimeve, etj.). 

13. Ndërhyrjet e mëparshme të
renovimit ose rindërtimit në
shtëpi, nëse ka pasur:

Ndërhyrjet në shtëpi të iniciuara nga pronari: 
☐ Po Viti/vitet: ___________________

☐ Jo
Nëse po, shënoni detaje mbi llojet e ndërhyrjeve dhe statusin e 
ekzekutimit: 

Ndërhyrjet e kryera nga palë të ndryshme, përfshirë (emrat)  

11 Numri i dhomave (“Dhomë” konsiderohet dhoma e gjumit, dhoma e ndenjes, dhoma e ngrënies, kuzhina, dhoma e 
bodrumit dhe dhoma të tjera të veçanta që përdoren nga familja për jetesë. “Dhomë” nuk përfshin banjon ose 
tualetin. 
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☐ Po Viti/vitet: ___________________

☐ Jo

Nëse po, shënoni detaje mbi llojet e ndërhyrjeve dhe statusin e 
ekzekutimit:  

14. Shtëpia përfitoi nga Fondi i
Efiçiencës së Energjisë në
Kosovë:

☐ Po: Shënoni detaje mbi vitin dhe nivelin e ndërhyrjeve: 

☐ Jo

15. Qasja në sistemin e
kanalizimeve:

☐ I lidhur me kanalizimet publike/komunale
☐ Gropë septike
☐ Pa kanalizim

16. Sistemi i ngrohjes:
☐ Qendrore – Komunale
☐ Qendrore – Individuale
☐ Sobë druri ose ngrohje e ngjashme
☐ Pa sistem ngrohjeje

17. Furnizimi me energji
elektrike:

☐ I lidhur me rrjetin qendror të energjisë
☐ Mundësuar nga panelet diellore ose burime alternative
☐ Nuk ka qasje në rrjetin e energjisë elektrike

18. Furnizimi me ujë: ☐ I lidhur me infrastrukturën publike/komunale
☐ Pus privat
☐ Pa qasje në burime uji të pastër

19. Qasja në menaxhimin e
mbeturinave:

☐ Qasja në shërbimet e mbledhjes dhe grumbullimit të
mbeturinave
☐ Nuk ka qasje në shërbim për mbledhjen ose asgjësimin e
mbeturinave
Opsionet e internetit (kabllor/ mobile broadband) ☐ Po

☐ Jo

Celular/Fiks 
☐ Po
☐ Jo

21. Vlerësimi i përgjithshëm i
aksesueshmërisë – Afërsia me 

transportin, lehtësitë dhe 
shërbimet publike: 

Qasje në rrugë publike: 
☐ Po
☐ Jo

Stacionet e autobusëve publikë: ☐ Po
☐ Jo

Shtigjet për këmbësorë: 
☐ Po

☐ Jo
Korsi për biçikleta (duke përfshirë edhe për ☐ Po
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skuterët/biçikletat elektrike): ☐ Jo

Qasja në shërbimet shëndetësore, arsimore dhe të 
kujdesit: 

☐ Po
☐ Jo

Qasje në hapësirat publike dhe zonat e 
gjelbra;dyqanet dhe burimet aty pranë që 
mbështesin jetën komunitare: 

☐ Po

☐ Jo

Vendndodhje e largët ose e izoluar e strehimit: 
☐ Po

☐ Jo

22. Vlerësimi i përgjithshëm i
sigurisë së mjedisit jetësor:

Ndriçimi Publik: ☐ Po
☐ Jo

Qasshmëria për Personat me Nevoja të Veçanta: ☐ Po
☐ Jo

Masa të tjera sigurie (Shënoni detaje):  

23. Tregoni çdo konsideratë,
kufizim ose koordinim të
veçantë të kërkuar

Shënoni detaje:  
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SHTOJCA 2: Listë kontrolli treguese mbi kushtet e banimit në shtëpitë private për 
familjet ose individët e cenueshëm, bazuar në inspektimin vizual 

Komuna: __________________________ 

Pronari/ja apo përdoruesi/ja i shtëpisë private: 
_____________________________________________________________________ 

Adresa e shtëpisë:______________________________________________________ 

Të dhënat kadastrale (nëse ka): ___________________________________________ 

Viti i ndërtimit: _______________ 

Dokumentacioni i ndërtimit: ☐ Po ☐ Jo

Leja e përdorimit  ☐ Po  ☐ Jo
 

Karakteristikat Shënoni opsionin përkatës dhe jepni informacion 

Lloji i çatisë ☐ standard / tradicional
☐ I rrafshët

Gjendja e çatisë ☐ mirë - e pranueshme
☐ e dëmtuar rëndë
☐ jashtëzakonisht e dëmtuar

Lloji i mureve ☐ tullë
☐ gurë
☐ beton
Tjetër:

Gjendja e mureve ☐ mirë - e pranueshme
☐ të dëmtuara rëndë
☐ jashtëzakonisht të dëmtuara

Lloji i ndërtimit ☐ tradicional
☐ bashkëkohor

Gjendja e ndërtimit ☐ mirë - e pranueshme
☐ i dëmtuar rëndë
☐ jashtëzakonisht i dëmtuar

Gjendja e shkallëve 
(nëse ka) 

☐ mirë - e pranueshme
☐ e dëmtuar rëndë
☐ jashtëzakonisht të dëmtuara

Gjendja e hapjeve 
(arkitrari, devijimi) 

☐ mirë - e pranueshme
☐ të dëmtuara rëndë
☐ jashtëzakonisht të dëmtuara

Gjendja e 
pllakës/pllakave të 
dyshemesë (nëse ka) 

☐ mirë - e pranueshme
☐ të dëmtuara rëndë
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☐ jashtëzakonisht të dëmtuara
Gjendja e themeleve ☐ mirë - e pranueshme

☐ të dëmtuara rëndë
☐ jashtëzakonisht të dëmtuara

Problemet me rrëshqitjet 
e tokës 

☐ Po
☐ Jo

Dëme nga uji ☐ Po
☐ Jo

Dëme nga zjarri ☐ Po
☐ Jo

Dëme nga lufta e fundit ☐ Po
☐ Jo

Përshkrimi i dëmeve nga 
lufta (nëse ka) 

Shënoni detaje:  

Nevojitet ekzaminim 
shtesë ndërtimi (statik) 

☐ Po
☐ Jo

Përfundime dhe detaje të 
tjera 

Shënoni detaje:  

Data e inspektimit: ___________________ 

Emri i arkitektit / inxhinierit: ___________________________ 



21 

NENI 8: DEKLARATË NGA KOMUNA 

Unë, i nënshkruari/a, konfirmoj se informacioni i dhënë në këtë aplikim është i saktë 
dhe i plotë. 
Unë e kuptoj që çdo deklaratë e pavërtetë mund të rezultojë në refuzimin e këtij 
aplikimi. 
Emri: ___________________________ Pozicioni: _____________________________ 

Nënshkrimi: __________________________ Data: ______________ 

PJESA 9: MIRATIMI NGA MMPHI/NjMP 

Pëlqimi me Modelin/Metodën e Implementimit siç është hartuar nga MMPHI/NjMP: 
☐ Po   ☐ Pjesërisht (nevojë për plotësim dokumentacioni / informacioni)
Emri Mbiemri: __________________________ Pozita: ________________________

Nënshkrimi: __________________________ Data: ______________ 

DOKUMENTET QË DUHET T'I BASHKËNGJITEN FORMULARIT TË APLIKIMIT: 
1. Vendim për themelimin e Njësisë së Implementimit të Projektit (NjIP).
2. Përshkrimi i kontratave kornizë për shërbimet e projektimit, mbikëqyrjes dhe 

ndërtimit (nëse ka), duke përfshirë periudhën e vlefshmërisë dhe kapacitetin për të 
mbuluar shërbimet për nën-projektin (në € ose m²).

3. Certifikata(t) e pronësisë dhe një kopje e planit kadastral për shtëpinë(të) e 
propozuara për zhvillimin e nën-projektit – renovim.

4. Dokument legalizimi i shtëpisë private ose prova që shtëpia është në proces 
legalizimi, kur është e aplikueshme.

5. Raporti vizual dhe përshkrimor i gjendjes ekzistuese të shtëpis / shtëpive që
do të renovohen, duke treguar dhe përshkruar pozicionet dhe komponentët 
kryesorë që do të renovohen

6. Buxheti i detajuar i vlerësuar i nën-projektit (kostot e shërbimeve dhe investimit, 
përfshirë ndarjen e shumës së kërkuar nga MMPHI për punimet e renovimit, 
shpenzimet për NjIP-në, projektimin, mbikëqyrjen, kostot e tjera përkatëse dhe 
burime të tjera financimi).

7. Dëshmi për burime të tjera financimi (nëse ka).
8. Lista paraprake ose përfundimtare e përfituesve të mundshëm, në përputhje me 

legjislacionin për mbrojtjen e të dhënave.
9. Shtojca 1 Parametrat kryesorë dhe Shtojca 2 Listë kontrolli treguese mbi 

kushtet e banimit për secilën dosje/kërkesë të regjistruar në komunë që ka nevojë 
për renovim shtëpie përmes këtij nën-projekti.

10. Çdo dokument tjetër relevant, të listohet më poshtë.


